R E Q U E R I M E N T O  Nº. 320

SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/04/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que segundo o Dicionário Aurélio da Língua Portuguesa, a palavra "jornalismo" quer dizer profissão exercida pelo jornalista;

CONSIDERANDO que o jornalista, por sua vez, é quem apura, reúne, seleciona e difunde idéias, fatos e informações com clareza, rapidez e exatidão;

CONSIDERANDO que em busca de informações atualizadas e de interesse público, o jornalista é responsável pela sua divulgação na imprensa, representada por jornais, rádios, revistas, televisão e Internet;

CONSIDERANDO que no dia 07 de abril comemora-se o Dia do Jornalismo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com os JORNALISTAS BOTUCATUENSES, pela comemoração, no último dia 07 de abril, do DIA DO JORNALISMO.

Que seja dado conhecimento desta propositura aos representantes da imprensa falada, escrita e televisionada de nosso Município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de abril de 2004.

Vereador Autor EDNEI CARREIRA

PL